Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 12052/UBND-TĐKT ngày 11/12/2021 của

UBND tỉnh về việc triển khai các nội dung liên quan đến Lễ Thiên Chúa

Giáng sinh năm 2021; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt một số công việc như sau:

1. Kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức Lễ Giáng sinh của các cơ sở tôn

giáo thuộc đạo Công giáo và Tin Lành; chủ động hướng dẫn tổ chức lễ phù

hợp với tình hình mới và các cấp độ dịch COVID-19 tại địa phương, đúng

chủ trương “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19” của Chính phủ đề ra tại Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 và

hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 5206/BNV-TGCP ngày

15/10/2021. Tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh COVID -19 do hoạt động

mừng Lễ Giáng sinh.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn chức sắc,

chức việc, tín đồ đạo Công giáo và Tin lành tại địa phương nêu gương, tự

giác và trách nhiệm trong việc triển khai các hoạt động mừng Lễ Giáng sinh;

không tổ chức hoạt động mừng Lễ Giáng sinh tập trung tại các vùng dịch

đang ở cấp độ 4; giảm quy mô, thời gian và hạn chế số lượng người tham gia

Lễ tập trung tại các vùng dịch đang ở cấp độ 2,  3; tổ chức Lễ trong phạm vi

nội bộ từng cơ sở, điểm nhóm tôn giáo ở các vùng dịch đang ở cấp độ 1.

Mọi hoạt động mừng Lễ Giáng sinh tập trung phải đảm bảo các điều kiện về

phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế và BCĐ COVID-19 tỉnh,

UBND tỉnh, huyện như: (vắcxin, xét nghiệm, quét mã QR, “5k”) diễn ra tại

cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp đã đăng ký được cơ quan có thẩm quyền

chấp thuận, khuyến khích tổ chức Lễ theo hình thức trực tuyến.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 186/CV-

BCĐ ngày 29/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh

Thừa Thiên Huế “về việc chủ động xét nghiệm, tầm soát vi-rut SARS-COV-

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 4848 /UBND-VP
V/v triển khai Công văn số

12052/UBND-TĐKT ngày 11/12/2021

của UBND tỉnh liên quan Lễ Thiên

Chúa Giáng sinh năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 15  tháng 12 năm 2021

2

 2

2” và các văn bản chỉ đạo có liên quan của Trung ương  và địa phương về

công tác phòng chống dịch COVID-19.

3. Tổ chức việc thăm hỏi, chúc mừng Lễ Giáng sinh có sự phân công, phân

nhiệm giữa các các cơ quan, đơn vị đảm bảo tính đại diện của các cơ quan, đoàn

thể, thành phần đoàn gọn nhẹ và phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương.

Kết hợp chúc mừng Lễ với việc biểu dương, khen thưởng (nếu có) đối với tổ

chức, cá nhân tôn giáo tiêu biểu trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và

đóng góp cho an sinh xã hội; thăm hỏi, chia sẽ khó khăn đối với các trường hợp

chịu ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh.

4. Trưởng Công an huyện chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị

trấn tăng cường nắm chắc tình hình từng địa bàn, bảo đảm an ninh trật tự trước,

trong và sau Lễ Giáng sinh.

5. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo Hiệu trưởng các

trường học trên địa bàn huyện không bố trí lịch thi học kỳ I, năm học 2021-

2022 vào các ngày 24, 25/12/2021 (thứ Sáu, thứ Bảy).

6. Trung tâm VH-TT-TT huyện phối hợp với các cơ quan liên quan đưa tin

các hoạt động trước, trong và sau Lễ Gáng sinh gắn với công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 tại địa phương.

7. Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Ban TT-UBMTTQVN huyện tham

mưu lãnh đạo huyện đến thăm các cơ sở đạo Công giáo và Tin lành tiêu biểu

trên địa bàn huyện (nếu đảm bảo các điều kiện) nhân dịp Lễ Giáng sinh năm

2021; tổng hợp tình hình báo cáo UBND huyện, Ban Tôn giáo tỉnh trước, trong

và sau Lễ Giáng sinh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH

-Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tôn giáo tỉnh;
-Thường vụ Huyện ủy;

-CT và các PCT UBND huyện;

-Ban TT-Ủy ban MTTQVN huyện;

-VP: CVP, PCVP và CV;

-Lưu: VT.

 Nguyễn Đình Bách

		2021-12-14T22:51:31-0800